BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM

Số:            /CHHVN-TC

V/v thông báo một số văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công mới

	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng   3  năm 2018

Kính gửi: Các đơn vị hành chính, sự nghiệp trực thuộc

Triển khai Luật Quản lý, sử dụng tài sản công có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2018, Nhà nước đã ban hành một số văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn Luật, cụ thể như sau:

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công. Nghị định này thay thế Nghị định số 52/2009/NĐ-CP ngày 03/6/2009 của Chính phủ; Nghị định số 04/2006/NĐ-CP ngày 06/01/2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước; Quyết định số 08/2016/QĐ-TTg ngày 26/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ quy định việc mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung. Lưu ý, đối với Nghị định số 151/2017/NĐ-CP còn có Văn bản số 41/CP-KTTH ngày 13/02/2018 của Chính phủ về việc đính chính Nghị định số 151/2017/NĐ-CP.
- Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/2017 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp. Nghị định này thay thế Quyết định số 147/1999/QĐ-TTg ngày 05 tháng 7 năm 1999 của Thủ tướng Chính phủ quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc tại các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp; Quyết định số 260/2006/QĐ-TTg ngày 14 tháng 11 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 147/1999/QĐ-TTg ngày 05 tháng 7 năm 1999 của Thủ tướng Chính phủ quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc tại các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp; Quyết định số 23/2012/QĐ-TTg ngày 31 tháng 5 năm 2012 về việc quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc của cơ quan nhà nước tại xã, phường, thị trấn.
- Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công. Nghị định này thay thế Quyết định số 09/2007/QĐ-TTg ngày 19/01/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước; Quyết định số 140/2008/QĐ-TTg ngày 21/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 71/2014/QĐ-TTg ngày 17/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước và một số văn bản khác có liên quan.

- Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị. Quyết định này thay thế Quyết định số 58/2015/QĐ-TTg ngày 17 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy định tiêu chuẩn, định mức, chế độ quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị của cơ quan nhà nước, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập.
Cục Hàng hải Việt Nam thông báo và đề nghị các đơn vị tổ chức nghiên cứu, tải các văn bản QPPL nêu trên từ website: https://luatvietnam.vn/ để áp dụng thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);
- PCT Nguyễn Đình Việt (để b/c);

- Các phòng CTHH, KHĐT, KHCNMT,

  Thanh tra Cục HHVN;

- Cổng TTĐT Cục HHVN (đăng website);

- Lưu: VT, TC (2b).
	TL. CỤC TRƯỞNG

KT. TRƯỞNG PHÒNG TÀI CHÍNH
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
Trần Quang Huy

	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM

Số:           /CHHVN-TC

V/v  phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước tại Cảng vụ HH Đồng Tháp và Cảng vụ HH TP.HCM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng   05  năm 2015

Kính gửi: Bộ Giao thông vận tải

Cục Hàng hải Việt Nam xin tiếp tục báo cáo Bộ Giao thông vận tải về việc sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước của các đơn vị trực thuộc Cục như sau:

I) Cảng vụ Hàng hải Cà Mau
Tại công văn số 3143/CHHVN-TC ngày 06/8/2014, Cục Hàng hải Việt Nam đã báo cáo Bộ Giao thông vận tải về 02 cơ sở nhà, đất Cảng vụ Hàng hải Cà Mau đang quản lý, sử dụng là:

1. Cảng vụ Hàng hải Cà Mau, địa chỉ tại Ấp Bà Điểu, quốc lộ 1A, xã Lý Văn Lâm, thành phố Cà Mau. Diện tích đất 968,4 m2; diện tích sàn xây dựng nhà 640 m2.

2. Trạm đại diện Cảng vụ Hàng hải Cà Mau, địa chỉ tại Ấp Hàng Vịnh, thị trấn Năm Căn, huyện Năm Căn, tỉnh Cà Mau. Diện tích đất 600 m2; diện tích sàn xây dựng nhà 360 m2.
Sau khi kiểm tra lại hồ sơ, tài liệu nhà đất của đơn vị, Cục Hàng hải Việt Nam xin điều chỉnh số liệu diện tích nhà, đất cụ thể như sau:

 1. Cảng vụ Hàng hải Cà Mau, địa chỉ tại Ấp Bà Điểu, quốc lộ 1A, xã Lý Văn Lâm, thành phố Cà Mau. Diện tích đất 968,4 m2; diện tích sàn xây dựng nhà 752 m2 (diện tích sàn xây dựng có thay đổi do báo cáo tại văn bản số 3143/CHHVN-TC ngày 06/8/2014 trước đây bị nhầm số liệu do sơ suất đánh máy).

2. Trạm đại diện Cảng vụ Hàng hải Cà Mau, địa chỉ tại Ấp Hàng Vịnh, thị trấn Năm Căn, huyện Năm Căn, tỉnh Cà Mau. Diện tích đất 600 m2; diện tích sàn xây dựng nhà 0 m2 ( Đây là diện tích đất mới của đơn vị sau khi đã được hoán đổi giữa Cảng vụ HH Cà Mau và Cảng Năm Căn đã được cơ quan chính quyền địa phương ký xác nhận tại biên bản kiểm tra số 03, diện tích sàn xây dựng báo cáo tại văn bản số 3143/CHHVN-TC ngày 06/8/2014 trước bị nhầm lẫn).

II) Cảng vụ Hàng hải thành phố Hồ Chí Minh

Đơn vị đang quản lý và sử dụng 05 cơ sở nhà đất

1.Số 1A Trương Đình Hợi, phường 18, quận 4, thành phố Hồ Chí Minh. Diện tích đất 549,1 m2; diện tích sàn xây dựng nhà 1.897,3 m2.

Tại biên bản kiểm tra hiện trạng nhà, đất ngày 26/1/2007, tổ kiểm tra 09 của Bộ GTVT xác nhận diện tích đất 559 m2; diện tích sàn xây dựng nhà 1.512 m2 (Số liệu lấy theo bản vẽ hoàn công xây dựng của cơ sở nhà, đất). Hiện nay, đơn vị đã mời địa chính đo lại bằng máy nên số liệu thực tế xin báo cáo là: diện tích đất 549,1 m2; diện tích sàn xây dựng nhà 1.897,3 m2.

2. Trạm Radar VTS, phường Phú Mỹ, quận 7, thành phố Hồ Chí Minh. Diện tích đất 447 m2; diện tích sàn xây dựng nhà 79,8 m2.

3. Trạm Radar VTS Cần Giờ, ấp An Nghĩa, xã An Thới Đông, huyện Cần Giờ, thành phố Hồ Chí Minh. Diện tích đất 1.708 m2; diện tích sàn xây dựng nhà 60,45 m2.

Ba cơ sở nhà đất (1), (2), (3) mục II đã được Cảng vụ Hàng hải TP.HCM kê khai theo QĐ 09 của Thủ tướng Chính phủ, có biên bản kiểm tra hiện trạng nhà, đất ngày 26/1/2007 của Tổ kiểm tra 09 Bộ GTVT. Ngày 16/08/2010 Bộ Tài chính đã có văn bản số 10745/BTC-QLCS phê duyệt phương án cho đơn vị được tiếp tục quản lý và sử dụng 03 cơ sở nhà, đất này (Xin sao gửi kèm theo tờ khai theo mẫu 01, bảng tổng hợp 02, biên bản kiểm tra, công văn số 10745/BTC-QLCS).

4. Trung tâm VTS Vũng Tàu, số 112 Hạ Long, phường 2, thành phố Vũng Tàu. Diện tích đất 678 m2; diện tích sàn xây dựng nhà 1.488,07 m2.

5. Trạm Radar Núi Lớn, thành phố Vũng Tàu. Diện tích đất 400 m2; diện tích sàn xây dựng nhà 61,6 m2.

Hai cơ sở nhà, đất (4), (5) mục II đã được Cảng vụ Hàng hải TP.HCM kê khai theo thủ tục 09 (Mỗi cơ sở nhà, đất có 02 bộ hồ sơ gửi kèm theo).

Căn cứ quy định hiện hành và qua công tác quản lý, Cảng vụ HH Cà Mau và Cảng vụ HH thành phố HCM đã sử dụng, quản lý đúng mục đích đối với các cơ sở nhà đất nêu trên, Cục Hàng hải Việt Nam thống nhất với phương án đề xuất của các đơn vị và kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải xem xét, báo cáo các cơ quan có thẩm quyền cho phép  đơn vị được tiếp tục quản lý và sử dụng  07 cơ sở nhà đất như đã báo cáo./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Vụ Tài chính (Bộ GTVT);

- Cục trưởng (b/c);

- PCT Đỗ Đức Tiến;

- Lưu: VT, TC (3b).
	   KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

 Bùi Thiên Thu

	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM

Số:           /CHHVN-TC

V/v rà soát các tổ chức sự nghiệp công lập đang sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng  3  năm 2015

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện công văn số 2869/BGTVT-TC ngày 10/3/2015 của Bộ Giao thông vận tải trong đó đề nghị Cục Hàng hải Việt Nam rà soát các tổ chức sự nghiệp công lập đang sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Cục Hàng hải Việt Nam tổng hợp gửi Sở Tài nguyên và Môi trưởng tỉnh Thanh Hóa như sau:

Cục Hàng hải Việt Nam có một đơn vị trực thuộc là Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về chuyên ngành hàng hải trên vùng nước cảng biển tại tỉnh Thanh Hóa. Đơn vị đang quản lý và sử dụng 03 cơ sở đất.

1.Trụ sở chính tại Đại lộ Lê Lợi, xã Đông Hương, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa. Diện tích khuôn viên đất 1.750 m2.

2. Đại diện Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa tại Lễ Môn, xã Quảng Hưng, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa. Diện tích khuôn viên đất 600 m2.

3. Đại diện Cảng vụ Hàng hải Thanh Hóa tại Nghi Sơn, xã Hải Yến, huyện Tĩnh Gia, tỉnh Thanh Hóa. Diện tích khuôn viên đất 75 m2.
Các cơ sở nhà đất nêu trên đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa có ý kiến thống nhất quản lý, sử dụng và phương án sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất theo Quyết định 09 của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 67/UBND-KTTC ngày 06/01/2014, hiện nay Bộ Giao thông vận tải đã có văn bản gửi Bộ Tài chính tại công văn số 3963/BGTVT-TC ngày 11/04/2014.

( Có biểu mẫu báo cáo đính kèm công văn).

Cục Hàng hải Việt Nam xin gửi thông tin để Sở Tài Nguyên và Môi trường tỉnh Thanh Hóa biết./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (b/c);

- Vụ Tài chính (Bộ GTVT);

- Lưu: VT, TC (2b).
	KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đỗ Đức Tiến

	Côc hµng h¶i viÖt Nam

C¶ng vô Hµng h¶i Thanh Ho¸
	Céng hoµ x· héi chñ nghÜa ViÖt Nam

§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

               Sè:           /CVHHTH-TV

            Thanh Ho¸, ngµy  24  th¸ng  3 n¨m 2015
      V/v: B¸o c¸o t×nh h×nh

       sö dông ®Êt t¹i ®¬n vÞ

KÝnh göi: Côc Hµng h¶i ViÖt Nam
Thùc hiÖn yªu cÇu t¹i c«ng v¨n sè 2869/BGTVT-TC cña Bé Giao th«ng vËn t¶i ngµy 10/3/2015 vÒ viÖc rµ so¸t c¸c tæ chøc sù nghiÖp c«ng lËp ®ang sö dông ®Êt trªn ®Þa bµn TØnh Thanh Hãa. C¶ng vô Hµng h¶i Thanh Hãa lËp b¸o c¸o theo mÉu kÌm theo v¨n b¶n sè 762/STNMT-QL§§ ngµy 26/2/2015 cña Së Tµi nguyªn m«i tr­êng TØnh Thanh Hãa göi kÌm b¸o c¸o nµy.
C¶ng vô Hµng h¶i Thanh Hãa kÝnh b¸o c¸o Côc Hµng h¶i ViÖt Nam.
 N¬i nhËn:                                                                                    Gi¸m ®èc
- Nh­ trªn;

- L­u VT, TV.

                                                                                              §Æng V¨n Ba